tollere de templis: cf.: 'nunc enim quanta dementia est hominum! turpissima vota dis insusurrant; si quis admoverit aurem, conticiscent, et quod scire hominem nolunt deo narrant etc.' Sen. epist. 10, 5.

8-14 hoc loco, quo unus e procerum numero loquens inducitur, Horatianos versus imitatur Persius:

vir bonus, omne forum quem spectat et omne tribunal,
quandocumque deos vel porco vel bove placat,

¹ cf. 'bona [sc. pars] nunc pro magna dictum' Porph. in Hor. sat. 1, 1, 61.

² cf. 'haut illic [sc. Delphis] tacito mala vota susurro / concipiunt' Lucan. 5, 104 sq.; 'tacito ... murmure' Ov. met. 6, 202.

³ KS 1, 142 sq.; LHS 310; cf. 'Chrysippus non dicet idem' Iuv. 13, 184.

‘Tane pater’ clare, clare cum dixit ‘Apollo’,
labra movet metuens audiri: ‘pulchra Laverna,
da mihi fallere, da iusto sanctoque videri,
noctem peccatis et fraudibus obice nubem’.

Hor. epist. 1, 16, 57-62.

et:

‘o si angulus ille
proximus accedat, qui nunc denormat agellum!
o si urnam argenti fors quae mihi monstret, ut ille,
thesauro invento qui mercennarius agrum
illum ipsum mercatus aravit, dives amico
Hercule!’

Hor. sat. 2, 6, 8-13.

8 ‘mens bona, fama, fides’ haec clare et ut audiat hospes;
‘mens bona, fama, fides’: sc. ‘mihi contingant’. mens bona est ‘integra
mens’, ‘animus sanus’ cf. ‘orandum est ut sit mens sana in corpore sano’ Iuv.
10, 356.

hospes: ‘hospes pro quolibet ignoto posuit’ Schol.

9-10 illa sibi introrsum et sub lingua murmurat ‘o si / ebulliat patruus, prae-
clarum funus!’

‘at ea, de quibus erubescerent, nequis audiat, murmure intra suam conscientiam
celebrant ... neque ultra murmur vota sua nefaria efferunt conscientia sua deter-
riti. haec intra se nequiore voto agunt, ut patruus moriatur, ut pecunias inveniat,
aut pupillus, cuius hereditati ipse proximus est, intereat’ Schol.

introrsum: ‘intra semet ipsum’.

ebulliat: i. e. ‘moriatur’, intransitive dictum: ‘ebullit id est exspirat’
Schol. cf.: ‘ebullire autem proprie exspirare, metaphora sumpta a bulla, quae ali-
quo venti tenore sustentatur; quae bullae cum in aqua fiunt cadentibus guttis,
rumpuntur, et spiritum, quo continentur, emittunt; ex quo etiam proverbialiter
dicitur: "homo bulla est"’ Schol. praeterea vide Indicem s. v. synzesis.

praeclarum funus: ‘hypallage, non praeclarum funus, sed quia praeclaram
dat hereditatem’ Schol.; sed istud quidem subauditur, deo vero haec (falsa
nimirum) persuasum iri vult: ‘si patruus exspiret, splendido exequiarum
apparatu pietatem meam erga illum probabo!’. qua de re fit, ut funus
quantum ad deum spectat magnificas ‘exequias’, quantum vero ad inti-

mam veteratoris istius sententiam, praeclaram et exoptandam ‘mortem’¹ significet².

10-12 *et ‘o si / sub rastro crepet argenti mihi seria dextro / Hercule!*

argenti: argentum simpliciter pro ‘pecunia’ positum cf. Hor. sat. 2, 6, 10; Pers. 3, 69.

seria: vas fictile oblongum satis magnum dolio quidem minor amphora vero multis partibus maior³.

mihi: mirum esset hominem divitem arare: adeo Persius Horati (sat. 2, 6, 10-13) imitandi libidine longe provehitur.

dextro: ‘propitio, favente’.

Hercule: Hercules opertis lucris atque thesauris praefuisse credebatur⁴. fuit praeterea moris Herculi decimam dicare partem bonorum quae domi aut militiae parta essent⁵.

12-13 *pupillumve utinam, quem proximus heres / inpello, expungam,*

testamentorum auceps describitur, qui mortem pupilli cupit quia puero mortuo hereditaria iste, qui secundus heres scriptus est, in pueri locum succedit. testamentum autem ad hunc modum scribebatur: ‘TITIUS FILIUS MEUS MIHI HERES ESTO. SI FILIUS MEUS ... PRIUS MORIATUR QUAM IN SUAM TUTELAM VENERIT, TUNC SEIUS HERES ESTO’⁶.

proximus heres: ‘secundus heres’.

¹ cf. ‘funus promittere patris / nec volo nec possum’ Iuv. 3, 43.

² hunc locum praeclare Nicolaus Boileau (Boileau) imitatus est:

Oh! que si cet hiver un rhume salutaire,
Guérissant de tous maux mon avare beau-père,
Pouvoit, bien confessé, l’étendre en un cercueil,
Et remplir sa maison d’un agréable deuil!
Que mon âme, en ce jour de joie et d’opulence,
D’un superbe convoi plaindroit peu la dépense!

(Épître 5, 61 sq.)

³ apud Columellam (12, 28, 1) seriam septem amphorarum invenias (26, 2 l. × 7 = 183, 4 l.).

⁴ cf. Ps. Acro Hor. sat 2, 6, 12 sq.

⁵ cf. Plaut. Stich. 233; 386; Truc. 562; Bacch. 665; Most. 984; CIL 1² 626; 632; 1531.

⁶ Gai. 2, 179; cf. Cic. de inv. 2, 122; de or. 2, 141.

impello: ‘insto’¹, cf. ‘impulit’ v. 59 cum adn. apte hoc verbum summo-
vendi studium exprimit.

expungam: expungere est proprie delere de tabula; ideoque expungi
etiam ille dicitur qui morte locum in testamento amittit. ceterum comper-
tum habemus multos fuisse qui pupillos de medio tollebant, ut heredita-
tibus fruerentur²; hic vero nolim de talibus facinoribus cogites.

13-14 *nam et est scabiosus et acri / bile tumet;*

causas ‘iustas’ praetendit, cur mortem pupilli ‘pie’ optet: ‘nempe morbo-
sus iste puer cur vivat? quin potius moriatur finemque dolorum inveniat’.
puer autem ille scabie et acri bile (melancholia) laborat, qui morbi satis
leves apud pueros esse solent³, cf.: ‘*scabies vero durior cutis, rubicunda, ex
qua pusulae oriuntur, quaedam humidiores, quaedam sicciores. exit ex quibusdam
sanies, fitque ex his continuata exulceratio pruriens*’⁴. e composito morbos (qui
fortasse nulli erant) male definit avarus noster, nam scabiosum etiam id
dicitur, quod quocumque modo vitiatum est⁵, nedum de melancholia
dicam, quae potius morborum quaedam mater quam proprie morbus exis-
timabatur⁶.

nam et: ‘-m’ non eliditur; solent enim monosyllaba in ‘-m’ exeuntia
ante syllabam brevem non elidi cf. Hor. sat. 2, 2, 28, sed: ‘*nam et*’ Pers. 5,
159 cum elisione necesse est legas (videtur poeta diligentiore cura nor-
mam loquendi observare quando ipse loquitur, quam ubi personam lo-
quentem inducit).

14 *Nerio iam tertia conditur uxor.’*

Nerio: nomen a Horatio mutuatum esse videtur, cf. ‘*Nerius quidam
morte coniugum locupletatus fenerator factus est notissimus, de quo Horatius ait
‘scribe decem Nerio’ [sat. 2, 3, 69]*’ Schol.

¹ cf. ‘*unda impellitur unda*’ Ov. met. 15, 181; huc facit etiam Lucan. 1, 149 sq.:
‘*impellens quidquid sibi summa petenti / obstaret gaudensque viam fecisse ruina*’.

² Suet. Galb. 9; Cic. Cluent. 32; Iuv. 6, 629 sq.

³ nam de gravi scabie propter atram bilem ortam (Gal. de sympt. differ. lib. 2,
6 (7, 197 K)) vix cogitandum.

⁴ Cels. 5, 28, 16 a.

⁵ cf. Pers. 5, 74.

⁶ ‘*nascitur ... bilis acida et amara, quae dicitur mater morborum*’ Ps. Hippocr. epist.
ad Maec. 3.

*conditur*¹: ‘sepelitur’.

uxor: apud veteres dos adventicia (i. e. quae non a patre mulieris sed a quovis alio data), mortua in matrimonio muliere, marito cedebat; immo et dos profecticia (i. e. quam pater mulieris dedit) apud maritum remanebat, siquidem pater mulieris superstes non foret, cf. dig. 23, 3.

15 *haec sancte ut poscat,*

haec: talia vota.

sancte: huius verbi ironia in eo consistit, quod ‘sancte’ non solum ‘pie, auguste’ sed etiam ‘rite, ita ut deorum cultus postulat’ significat. credit iste ineptus, qui nihil sibi cum pura mente sanctisque cogitationibus negoti esse putat, continuo se deorum favorem conciliaturum, dummodo ritus omnes diligentissime observet.

poscat: etiam ‘poscas’ (vide app. crit.) legitur, perperam; cf. ‘*rogabit / heus ... palles*’ 3, 93-94 ubi similis est usus tertiae personae sing.

15-16 *Tiberino in gurgite mergit / mane caput bis terque et noctem flumine purgat.*

homines cum dis acturi et sacra facturi lavari expiandi et purgandi causa matutino praesertim tempore solebant², ut puri sacra adirent.

mergit: totum se cum capite mergit.

bis terque: ‘saepius’. ceterum nota tibi: *bis terque* indicat ‘minimum ter id fieri’ i. e. ‘saepius’; *bis terve* autem: ‘maximum ter id fieri’ i. e. ‘raro’³.

noctem: pro ‘noctis sordes’, dicit res venereas somnia ipsumque somnum⁴, quibus rebus omnibus homines se pollui credebant.

17 *heus age, responde (minimum est quod scire laboro):*

quaerit poeta ex isto male religioso homine, quid de Iove sentiat, quem talia precari audeat?

¹ si loco *conditur* legas (vide app. crit.) *ducitur*, ad hunc modum intellige: ‘Nerius iam tertiam uxorem in matrimonium ducit’; duarum scilicet mulierum defunctorum dotibus potitus est Nerius et iam tertiae adhuc viventis dote uti incipit cf. e. g. quid Ulpianus sentiat: ‘*dotis fructum ad maritum pertinere debere aequitas suggerit; quum enim ipse onera matrimonii subeat, aequum est, eum etiam fructum percipere*’ dig. 23, 3, 7.

² cf. Hor. sat. 2, 3, 291; Iuv. 6, 523.

³ cf. Brink ad Hor. ars 358.

⁴ cf. ‘*quia dicitur nox etiam solo somno polluere*’ Serv. Aen. 8, 69.

heus: vox est interpellantis, cf. ‘*vox est de longinquo revocantis*’ Donat. Ter. Adelph. 281, cf. Pers. 3, 94.

minimum etc: ironice: ‘non est magnum, quod abs te quaerere cupio’.

scire laboro: cf. 5, 39.

laboro: ‘aveo’, ‘magnopere studeo’.

18 *de Iove quid sentis?*

sensu: ‘quanti Iovem aestimas?’, ‘quo loco Iovem habes?’

sentis: ‘opinaris’.

18-19 *est, ut praeponere cures / hunc ... ‘cuinam?’ cuinam? vis Staiio?*
‘itane res se habet, ut Iovem Staiio re vera praeponas?’

est, ut: ‘ita res se habet, ut’, ‘it is the case that’ OLD s. v. ‘sum’ 7; cf. e. g. ‘*est ... uti possit caelum omne manere / in statione*’ Lucr. 5, 517 sq.

praeponere cures: ex usu sermonis cotidiani pro: ‘anteponas’.

hunc: sc. Iovem.

‘*cuinam?*’: interpellat avarus nihil adhuc suspicans miransque quemquam existere posse cui Iuppiter posthabendus sit; quam vocem statim atque quidem ex industria repetit poeta, cum Staii mentionem iam ad manum habuerit.

vis: sc. anteponere.

Staiio: Staius ponitur hic pro homine corruptissimo. fortasse C. Aelius Staienus auditur, homo aperte malus et qui iudex pessimi exempli fuit¹, de quo v. Cic. Cluent. 65; 68; 70 al.

19 *an, scilicet, haeres?*

sensu: ‘haeres nempe, neque audes Staium Iovi praeferre. at non debes haerere: quis enim est potior iudex? etc.’

¹ scimus ei pecuniam grandem Staium Albium Oppianicum ad corrupendum iudicium dedisse, cf. Cic. Cluent. 65. ‘*C. Staienus, qui se ipse adoptaverat et de Staieno Aelium fecerat* [i. e. se de C. Staieno sine ullo iure C. Aelium Paetum Staienum fecit; Persius vero videtur credidisse Staienum ante hanc commenticiam adoptionem Staium appellatum fuisse, quod tamen cognomen Staienum numquam habuisse certum est], *fervido quodam et petulanti et furioso genere dicendi; quod quia multis gratum erat et probabatur, ascendisset ad honores, nisi in facinore manifesto poenas legibus et iudicio dedisset*’ Cic. Brut. 241; cf. ‘*ut Staieno nuper accidit, qui ea locutus est bonis viris subauscultantibus pariete interposito, quibus patefactis in iudiciumque prolatis ille rei capitalis iure damnatus est*’ Cic. top. 75.

scilicet: ‘certe’¹, cum ironia dictum ut in 1, 15; 4, 4.

haeres: ‘intricatus remanes in dubitatione’.

20 *quis potior iudex, puerisve quis aptior orbis?*

dicit ironice Staium optimum omnium iudicem esse atque maxime ad pupillos tractandos tuendosque idoneum.

aptior: ‘magis idoneus’. cf. 5, 95 (*aptaveris*) adn.

21-23 latiore verborum ambitu sensum ita expresserim: si idem dicas Staio, quod Iovi confidenter dicere soles, mirabitur certe (saltem initio atque primo rei aspectu) scelesta vota tua atque exclamet ‘pro Iuppiter, o bone Iuppiter!’ (scilicet apud hominem perditissimum nondum omnia religionis vestigia evanuerunt atque quaedam – simulata licet – manent).

21-23 *hoc igitur, quo tu Iovis aurem impellere temptas, / dic agedum Staio: ‘pro Iuppiter, o bone’ clamet / ‘Iuppiter’;*

hoc: sc. votum, ut vv. 12 sqq.

impellere: *impellere* saepe valet: ‘sonitu aliquo percutere’². hic inest etiam notio: ‘aures Iovis expugnare’ cf. ‘*inpello*’ v. 13; ‘*vincere*’ v. 48 cum adn.; *impulit* v. 59.

dic ... clamet: vide Ind. (‘imperativus: in apodosi conditionalis sententiae’).

pro Iuppiter: ‘*pro Iuppiter*’ *tragica exclamatio est*’ Donat. Ter. Adolph. 111.

Iuppiter ... Iuppiter: haec iteratio formulae invocationis propria est, cf. Wills, *Repetition*, p. 50.

o: exempla, ubi haec vox exclamantis aliis interiectionibus additur pete ex ThLL 9, 2, 4, 15 sqq.

clamet: sc. Staius.

23 *at sese non clamet Iuppiter ipse?*

ridiculum: Staius Iovem inclamat, at Iuppiter deus summus supra quem nihil est, si scelesta haec vota audierit prae indignatione quid faciat? cuius

¹ cf. “*scilicet*” *interrogative quidem, sed sic, ut scire videatur id quod quaerit*’. Donat. Ter. Eun. 346.

² cf. ‘*arrectas impulit auris / ... sonus*’ Verg. Aen 12, 618; ‘*quis fremitus aures flebilis pepulit meas?*’ Sen. Phaedr. 850; ‘*corpoream quoque enim vocem constare fatendumst / et sonitum, quoniam possunt impellere sensus*’ Lucr. 4, 526 sq. sed cave credas Perisium Epicureum illud (τὸ αἰσθητήριον κινεῖν Epicur. epist. ad Herod. 53) respexisse.

fidem impleret nisi suam ipsius?¹. vv. 22-23 expressum est Horatianum: "*maxime*" quis non / "Iuppiter" exclamat, simul atque audivit? at in se...` (sat. 1, 2, 17 sq.).

24-25 *ignovisse putas, quia, cum tonat, ocius illex / sulphure discutitur sacro quam tuque domusque?*

‘credisne Iovem veniam tibi indulsisse, quoniam quando fulminat sancta potius arbor² fulmine concutitur quam tu cum tuis?’

sulphure: ‘fulmine’. fulmen ita vocatur quia ‘*fulmina ... sulphuris odorem habent*’ Plin. nat. 35, 177.

26-29 ordo: quia non iaces in lucis bidental triste et evitandum, iubente Ergennā et fibris ovium, an idcirco Iuppiter stolide tibi barbam praebet ad vellendum?

26-27 *an quia non fibris ovium Ergennaque iubente / triste iaces lucis evitandumque bidental,*

fibris ovium Ergennaque iubente: zeugma.

Ergennaque: nomen etruscum³, hic pro quolibet sacerdote positum. ridiculum: tamquam non sacerdos tantum, verum etiam fibrae ipsae iubeant.

triste: tractum de Horatio: ‘*an triste bidental / moverit incestus*’ ars. 471 sq.

bidental: bidental dicitur proprie locus de caelo tactus, quem locum caesis bidentibus et ara exstructa expiabant, atque ne quis tangendo in piaculum incurreret (ideo *evitandum* dixit), saepto includebant⁴. hic vero pro ipso homine fulgurito dictum.

28-29 *idcirco stolidam praebet tibi vellere barbam / Iuppiter?*

stolidam ... barbam: enallage.

praebet Iuppiter: ‘putas Iovem praebere’ cf. 4, 21.

¹ curiosi illud cogitent: ὁ θεός, ἐπεὶ κατ’ οὐδενὸς εἶχεν μείζονος ὁμόσαι, ὤμοσεν καθ’ ἑαυτοῦ Paul. epist. ad Hebr. 6, 13; cf. Gen. 22, 16.

² ‘*haec enim arbor in tutela Iovis est*’ Serv. Aen. 5, 129.

³ W. Schulze, *Zur Geschichte lateinischer Eigennamen*, Berlin 1904, p. 79 sq.

⁴ vide C. O. Thulin, *Die etruskische Disciplin*, pars I: *Die Blitzlehre*, Göteborg 1905, p. 92 sqq.

praebet: de verbo praebendi cum inf. vide LHS 345¹.

vellere barbam: quasi Iuppiter ad tantam vilitatem sui pervenisset, ut se contumeliis ultro praerberet. cf. 1, 133 adn.

vellere: infinitivus finalis; vide KS 1, 681; LHS 345.

29-30 *aut quidnam est qua tu mercede deorum / emeris auriculas?*

‘*an forte quaedam commercia cum Iove habuisti, quibus ille compellatur oboedire iniustis petitionibus tuis?*’ Schol.

quidnam est qua: sententia redundanter ex his duabus quasi conflata: ‘quidnam est quo tu etc.’ et ‘qua mercede tu etc.’ ceterum pleonasmum cottidiani sermonis usui familiarem esse omnibus notum est. noster pleonasmum utitur hic haud temere, sed ut interrogatio nervosior instantiorque (*quidnam ... qua*) fiat.

emeris auriculas: qua mercede emeris auriculas deorum ut faciles (i. e. quae libenter ac benigne in pia tua vota audiant) fiant?²

30 *pulmone et lactibus unctis?*

avarus iste putat se pronas deorum aures sacris animalium extis – vili pretio nisi mens pura accesserit – conciliasse.

lactibus: ‘*loca in lateribus sub umbilico pube tenus ... vel ... membranae sunt, quibus cohaerent inter se intestina*’ Schol.

unctis: ‘*pinguibus*’.

31-40 hactenus avarorum hominum scelestas plerumque vota insectatus est Persius. nunc ad superstitiosa muliercularum vota transit, quae prava religione atque caeco amore ductae, inania quin etiam damnosa quaedam in misera infantium capita invocant, postulantes eis vires eloquium (hactenus esto) insuper etiam Croesi divitias formam fulgentissimam et beatitudinem quandam fabulosam.

31-32 *ecce avia aut metuens divum matertera cunis / exemit puerum,*

metuens divum: h. l. ‘*superstitiosa*’ cf. Hor. sat 2, 3, 295, vide v. 35 adn.

matertera: ‘*matertera est matris soror*’ Paul. dig. 38, 10, 10, 14.

¹ ubi adde: ‘*paulumque umeri libare sinistri praebuit*’ Stat. Theb. 8, 527.

² cf. ‘*neque se fore posthac / tam facilem dicat (sc. Iuppiter), votis ut praebeat aurem*’ Hor. sat. 1, 1, 22; ‘*ipsi pauca velim, facilem si praebeat aurem*’ Iuv. 5, 107.

32-34 *frontemque atque uda labella / infami digito et lustralibus ante salivis / expiat*, mulier ad morbos et fascinum repellendos medio quem saliva¹ illeverat digito (*digito et ... salivis*: hendiadys) tangit pueri frontem (atque hoc fortasse eo consilio, quod frons genio potissimum dicata credebatur²) videlicet ut ceterum bene sapiat puer, tum eodem digito tangit labella ut eloquens fiat³.

uda: ut sunt fere infantium.

infami: 'medio'. medius digitus (qui ideo infamis vel impudicus dicebatur quoniam contractis aliis porrectus pudendam speciem i. e. membrum virile exhibet) in fascinis arcendis maximum valebat quia obscena ad effascinationem avertendam vim habere veterum superstitione credebatur⁴.

lustralibus: 'quae lustrant' et salutem afferunt.

expiat: sc. a malis instantibus cf. Iuv. 6, 521.

34 *urentis oculos inhibere perita;*

mulier perita scilicet avertere fascinum quod ex oculis malevolis fit. cf. γιγνώσκομεν γὰρ ἀνθρώπους τῷ καταβλέπειν τὰ παιδιά μάλιστα βλάπτοντες Plu. quaest. conv. 5, 7 p. 680 d.

urentis: 'perdentes', qui aspectu nocent; '*urentes oculos ... quia fascino urunt, tamquam consumunt*' Schol.

inhibere: 'id est prohibere ne fascino' Schol.

perita: hoc vocabulum bene mulierculae indoctam quandam calliditatem ironice exprimit (non dixit enim poeta 'inhibere docta'), quippe 'peritus' magis ad tenuis sermonis consuetudinem quadrat⁵. ceterum vide Indicem sub lemmate 'infinitivus adiectivo additur'.

35 *tunc manibus quatit*

ut solent nutrices etiam nunc facere quae infantes mulcent blandeque agitant⁶ quo somnum eis inducant. atque sic quidem plerique viri eruditi in-

¹ cf. 'lingua enim detersa fronte fronte mulieres amputare se infantibus fascinum putabant' Ps. Acro Hor. epod. 8, 18.

² vide Serv. ecl. 6, 3 et Th. Köves-Zulauf, *Römische Geburtsriten*, München 1990, p. 238 adn. 69.

³ cf. 'postulantes eis ... eloquium' Schol. ad v. 31.

⁴ cf. 'extranei interventu aut si dormiens spectetur infans, a nutrice terna aspui' Plin. nat. 28, 39.

⁵ Axelson, *Unpoetische Wörter*, p. 102.

⁶ cf. υἷὸν ἐπτεῖ κύσε πῆλέ τε χερσίν Hom. Il. 6, 474.

telleunt; et ego in eandem sententiam irem nisi *quatiendi* verbum sensu 'blande agitare' insolens fuisset. quapropter potius ita accipias: ista mulier quassat satis vehementer puerum ut fascinum atque morbos quasi decutiatur¹. si ita mecum interpretaberis melius credo tibi mulierculam istam insanam repraesentes, quae infantem adhuc debilem (*spem macram*) exemit cunis (v. 31. nae, ille melius ibi requiesceret!) et quatit atque ideo disturbat miserum cui opus est quiete. Persius hoc loco Horatium aliquatenus respicere videtur: '*casus medicusve levarit / aegrum ex praecipiti, mater delira necabit / ... febremque reducet: / quone malo mentem concussa? timore deorum.*' Hor. sat. 2, 3, 292-295. cf. '*metuens divum*' apud nostrum v. 31.

35-36 *et spem macram supplice voto / nunc Licini in campos, nunc Crassi mittit in aedis:*

spem: sic metonymice puerum ipsum poeta designat.

nunc ... nunc: 'modo ... modo'.

Licini: Licinius homo ditissimus fuit.²

Crassi: de M. Licinio Crasso divite nihil est quod dicam, cum in vulgus nota sint omnia.

mittit: mulier 'immittit' puerum in campos Licini et in aedes Crassi, i. e. optat ut horum similes divitias puer aliquando possideat (i. e. velut in possessionem eorum *mittit*). facete dixit 'mittit', nam et praetor apud iure-

¹ conferendus est quodammodo locus quem apud Ps. Quint. decl. 14, 7 legimus: '*non potest ullus adfectus sedibus suis ... expelli nisi totorum concussione vitalium*'. cf. 'On frappe l'enfant qu'on vouloit préserver des regards nuisibles. Les Turcs ont encore conservé cet usage ... Si quelqu'un fait l'éloge d'un enfant avec trop d'affectation, on frappe cet enfant, on lui cause une douleur légère pour empêcher l'effet de l'éloge ...' Le Monnier [Guillelmus Antonius Lemonnier 1721-1797], *Satires de Perse. Trad. avec le texte latin à côté, et des notes*, Paris 1771, p. 64 sq.

² de quo Schol. Vallae in Iuv. 1, 109: '*Licinius ... ex Germania puer captus tantae industriae fuit, ut reliquias cibariorum inter conservos faeneraret et cui quid credidisset, quali poterat chirographo, pugillaribus subnotaret. quos cum expeditione quadam transiturus flumen in vestimentis recondidisset, C. Iulio Caesari quodam denegante ei pugillaribus quicquam annotatum barbarus legendos obtulit. statim ad dispensationem est admissus, non multo post manu missus et deinde curationi Galliarum ab Augusto praepositus eas spoliavit et, cum flagraret invidia, basilicam sub nomine Gaii Iulii aedificavit. decessit sub Tiberio. proinde dives fuit, quasi Crassi opes etiam exhausisset, et dictus habuisse fundos, quantum milvi volant. unde Perius: 'nunc Licini in etc.'*'

consultos in possessionem bonorum proprie 'mittere' dicitur, sicut *mittere in aedes vel in fundum*, cf. ThIL 8, 1174, 57 sqq.; 'an in totam domum possidendam mitti quis debeat, videamus' Ulp. dig. 39, 2, 15, 13.

37 'hunc optet generum rex et regina,
iam fabulosa prorsus optat. cf. tamen 1, 67 (*regum*) adn.

37-38 *puellae / hunc rapiant;*
rapiant: 'diripiant' i. e. 'ament'.

38 *quidquid calcaverit hic, rosa fiat.*
'id est, ubicumque pedem posuerit, statim exinde rosa nascatur, et pullulet terra floribus pede calcata pueri' Schol. sensus: 'sua sponte omnia prospera ei dis faventibus, ubicumque ierit, eveniant' cf. Verg. ecl. 4, 23.

39 *ast ego nutrici non mando vota.*
poeta damnat vota nutricum, ut quae vera bona qualia sint nesciant. cf. 'etiam nunc optas, quod tibi optavit nutrix tua aut paedagogus aut mater? nondum intelligis quantum mali optaverint? o quam inimica nobis sunt vota nostrorum! eo quidem inimiciora quo cessere felicius' Sen. epist. 60, 1.

nutrici: *avias* et *materteras* dicit (vide supra); nam *nutricis* vocabulum latiore sensu omnes mulieres significat quibus pueri curae demandantur. ceterum scite non dixit 'aviae' vel 'materterae' poeta piissimus, qui cum propinquas suas certe nulla ratione offendere vellet (cf. 6, 52-55 adn.), stulta vota commodare eis noluit.

non mando: 'non iniungo ei hoc negotium', i. e. 'nolo ut vota suscipiat' cf. 'si quis tutelam mandaverit gerendam' Ulp. dig. 26, 7, 5, 3. observandum est Persium hoc versu festive gravitatem simulare, nam 'ast' et 'mando'¹ iuris propria vocabula sunt. atque *ast* habet interdum sollemnem quandam coniungendi vim, tum etiam in responsis ponitur².

39-40 *negato, / Iuppiter, haec illi, quamvis te albata rogabit.*
quamvis: 'quamvis' interdum etiam indicativo iungitur; vide LHS 604; KS 2, 442 sq.

¹ cf. 'non mando: verbo usus est aruspicum, cum eis dicitur "mando tibi ut maximum Iovem audias", ut quemadmodum procurationis assertio fit, ita fiat et in sacris et in prece' Schol.

² vide OLD s. v. 1; cf. praeterea 'at' in responsis e. g. Ulp. dig. 44, 2, 9, 2; 44, 2, 24.

albata: 'albam vestem induta'. i. e. 'licet diligentissime ritus observet'; nam pura atque candida veste utebantur qui rem divinam rite faciebant cf. 'color autem albus praecipue decorus deo est cum in ceteris tum maxime in textili' Cic. leg. 2, 45. bene dixit de muliercula quae cum animo vere candido atque composito (quod sapientis est; vide apud nostrum v. 73 sq.) deos precibus adire non posset, veste tantum candida eos adiit.

rogabit: futur. potent. vide Indicem s. v. 'futurum gnomicum'.

41-51 iam alia aliorum vota inducit atque deridet: quomodo potes corpori continuam vim atque valetudinem a dis exposcere cum in sacrificiis nimium vorax sis atque ideo ipse vota tua destruas? qua porro ratione vis gregem tuum crescere, quem frequentibus sacrificiis semper diminuis? atque dum haec stulte exoptas et spem vanam foves, rem familiarem ad assem redigis.

41-42 *poscis opem nervis corpusque fidele senectae. / esto, age.*

poscis opem nervis: non 'poscis vim nervorum' sicut plerique falso intellegunt, sed: 'poscis opem (i. e. auxilium) deorum, ut tribuant tibi vim nervorum' i. e. 'ut firmos eos faciant'. de constructione cf. '*orantes opem valitudini*¹' Suet. Vesp. 7, 2.

nervis: nervis enim robur corporis constat, sicut dicimus νευροῦσθαι pro roborari.

fidele senectae: 'poscis (ut di reddant tibi) corpus sanum², quod senio resistat'; cf. apud Plinium: '*materies ... fidelis ad vetustatem*', ubi Plinius ἀνώλεθρον exprimit³.

senectae: dat. pendet non a verbo *poscis* sed a *fidele*.

esto, age: hoc quidem votum a poeta probatur, quasi dicat: 'bene hactenus. nihil enim adhuc vitiosi tibi optasti'.

esto: 4, 20 adn.

¹ sc. nervorum cf. ib. 7, 1.

² cf. '*fidele, robustum validum quod sustineat senectam quae morbis omnibus abundat.*' Schol. ad l.

³ '*materies ei admodum lenta ac fidelis ad vetustatem*' Plin. nat. 13, 54, ubi habuit ante oculos: ξύλον δὲ ἔχει γλίσχρον καὶ τὸ ὅλον ἀνώλεθρον Theophr. hist. plant. 3, 15, 4.

42-43 *sed grandes patinae tucetaque crassa / annuere his superos vetuere Iovemque morantur.*

nexus sententiarum: quod si optas bonam valetudinem et corpus etiam in senectute validum, bene est (vv. 41-42); at multus cibus, quem devoras, impedit deos quominus vota tua exaudiant. constructio: *sed grandes patinae cum crassis tucetis vetuerunt superos his (sc. votis) annuere et morantur Iovem.*

tucetaque: tucetum est, ut videtur, ius quoddam concretum (gelatinosum) frustulis carnis inditis¹, genus cibi valde pingue² ideoque valetudini adversum.

44 *rem struere exoptas caeso bove*

rem struere ... caeso bove: paradoxon loquitur, quasi dicat: 'tunc vis destruendo struere?'. 'et bene ad invidiam "caeso bove" dixit, quasi auctore rei familiaris; cultura enim bovum ditescunt homines' Schol.

struere: 'augere'.

44-45 *Mercuriumque / arcessis fibra:*

Mercuriumque: Mercurius est deus lucri (κερδοῦς Plu. tranq. an. 12, 472 b) nec non ἐπιμήλιος (Paus. 9, 34, 3), μηλόσσος (AP 6, 334, 3) et νόμιος (Aristoph. Thesm. 977).

arcessis: 'arcessere: quod evocantis est proprie' Serv. Aen. 6, 119.

45-46 'da fortunare penatis, / da pecus et gregibus fetum.'

da fortunare penatis: 'Mercuri, fac, ut penates (i. e. domus atque res familiaris³) florent'.

da ... da: formula precatiois, cf. Verg. Aen. 3, 85; Iuv. 10, 188; Wills, *Repetition*, p. 93 adn. 13.

¹ cf. 'tuceta apud Gallos Cisalpinos bubula dicitur caro condimentis quibusdam crassis oblita ac macerata, et ideo toto anno durat' Schol.; *tucetum*: ζωμός παχύς Gloss. 2, 202, 53; 'tucca: κατάχυμα ζωμοῦ' Gloss. 2, 202, 52; 'glaciali conditione tuceta' Arnob. nat. 2, 42 (CSEL 4, 82). cave Iacobo André, *L'alimentation*, p. 143, auctori alioqui probatissimo, hac de re credas.

² cf. 'adipatum: tucetosum vel crassum' Gloss. Sal. non erit absurdum Martialis lusum huc afferre: 'non est, Tucca, satis quod es gulosus: / et dici cupis et cupis videri.' Mart. 12, 41.

³ nam penates a 'penu' dicti.

da pecus et gregibus fetum: cf. ‘pingue pecus domino facias’ Hor. sat. 2, 6, 14. *gregibus fetum* i. e. ut fetura gregem suppleat.

46-47 *quo, pessime, pacto, / tot tibi cum in flammis iunicum omenta liquescant?* sensus: quomodo potes, nequissime, gregis proventum expectare qui iuvenas, quae potissimum spes gregis sunt (quia subolem edunt), immoles?

iunicum: iunix est iuvenca. ‘iunices dicuntur aetate viridiores vaccae inter vitulas et vaccas’ Schol.

omenta: omentum est ‘membranum, quod continet intestinorum maiorem partem, quod ἐπίπλουv Graeci vocant’ Isid. orig. 11, 1, 130¹. sed hic omenta simpliciter pro ‘extis’ dicta.

in flammis ... liquescant: expresse Persius de helluone isto dixit, qui bona sua in nihilum solvit (cf. *liquescant*), cf. ‘omne / verterat in fumum et cinerem’ Hor. epist. 1, 15, 38 sq.; ‘instar fumi resolvuntur in nihilum’ Hier. epist. 100, 1.

48-49 *et tamen hic extis et opimo vincere fertum / intendit*:

et tamen: adversative. cf. 5, 159. ceterum observandum est: ‘at tamen’ tum infertur cum oratio ad minus descendit si maius aliquid effici non potest, ubi vero admonitio tantum e contrario genere adiungitur, Latine ‘et tamen’ dixeris².

opimo: per opimum vult ‘sacrum’ idemque ‘pingue’ fertum intelligi.

vincere: ‘vincere’ est vox eorum, qui sibi iam voti compotes fieri videntur, id assequuntur quod volunt³; sed hic etiam id distincte auditur: ‘deos quasi expugnare muneribus’ cf. *inpellere* v. 22 cum adn.

fertum: fertum genus est libi, quod diis infertur⁴.

intendit: intendendi verbum dicitur de eo, quod quis instituit enixe facere in quocumque genere.

¹ cf. ‘ventriculus atque intestina pingui ac tenui omento integuntur’ Plin. nat. 11, 204.

² vide Madvig ad Cic. fin. 2, 85 et 3, 48.

³ cf. ‘victor, effector propositi et voti’ Serv. geo. 3, 9; ‘victi, id est voti impotes’ Serv. ecl. 9, 5; ‘vicimus: assiduas non tulit illa preces’ Prop. 1, 8, 28; ‘vicimus! en meus est!’ Ov. met. 4, 356.

⁴ Paul. Fest. p. 75, 17 sqq. L. cf. ‘fertum Iovi <om>moveto et mactato sic: ‘Iuppiter, te hoc fertum obmovendo bonas preces precor, uti sis volens propitius mihi liberisque meis domo familiaeque meae mactus hoc fertum’ Cato agr. 134, 2.

49-50 *'iam crescit ager, iam crescit ovile, / iam dabitur, iam iam ...'*,
haec in summa expectatione loquitur, se ipse scilicet spe vana deludens.
iam ... iam ... / iam ... iam iam: anaphora (cf. ThLL 7, 1, 117, 62 sqq.; 118,
54) acrem expectationem exprimit.
crescit ager: 'bonis augetur'.

50-51 *donec deceptus et exspes / nequiquam fundo suspiret nummus in imo.*
prosopopoeia inducitur: ipse nummus omni (ideo *nequiquam*) spe cres-
cendi defraudatus suspirat, scilicet quod non pullulet¹ (amat enim
crescere nummus), sed usque ad imum fundi contractus atque deminutus
sit. ceterum nota tibi: nummus quidem delusum atque desolatum se esse
putat ducitque suspiria, at homuncio ipse deceptum se esse non sentit.
nummi: cf. chol. 12 (*nummi*) adn.

52-58 et inde usque ad v. 75 sic pergit poeta: si tibi aurum et argentum
dem, valde exsultes atque ex eo quod ipse auro tibi dato et argento
gaudes, subit tibi opinio deos quoque eisdem rebus laetari. ideo statuas
deorum inauras. tum (vv. 59-75) ad condicionem miserorum mortalium
contemplandam reprehendamque deflectit Persius: aurum ubique templis
immissum esse, scilicet praeposteram humanam mentem putare deos iis-
dem quibus homines deliciis capi. at si carnem humanam gaudia sentire
posse, aliter se res apud deos habere: quomodo enim divinam illam
deorum mentem corporalibus bonis affici posse? quin potius animi bonis
deos adeamus!

52-53 *si tibi creterras argenti incusaque pingui / auro dona feram,*
creterras argenti incusaque ... dona: hendiadys.
pingui: 'multo'. cf. "'pingui", non subtili scilicet' Porph. Hor. epist. 1, 2,
267. inest huic vocabulo et 'crassi, stupidi' notio, quae quidem ad ipsum
donum atque ad personam accipientis referenda est.

incusaque: vas, cui ornatus causa seorsim elaboratae figurae ex pretioso
aliquo metallo extrinsecus 'incudebantur', incusum dicebatur vel ἐμπαισ-
τόν. luxuriae fuit talia vasa habere².

dona: 'dona' praedicative positum ad 'creterras' et 'incusa'.

¹ simili imagine, licet in contrarium versa, utitur Iuvenalis: 'ac velut exhausta
recidivus pullulet arca / nummus' Iuv. 6, 363 sq.

² cf. 'non habeamus argentum in quod solidi auri caelatura descenderit' Sen. epist. 5, 3.

53-54 *sudes et pectore laevo / excutiat guttas laetari praetrepidum cor.*

sudes: prae gaudio, cf. 3, 47.

pectore laevo: (abl. separat.) sudat sinistra parte pectoris, 'ubi cor [in quo 'omnis sollicitudo ... manet' Schol.] salit, et sudor erumpere solet' Bentley ad Hor. carm. 2, 19, 7. (tamen et illud quodammodo suppetit: 'pectore stulto'¹. sed haec talia minime insolentia apud Persium, nam et alias ambiguitates sermonis multas offendimus sicut – ne lineas transsiliam atque ideo unum tantum exemplum ponam – praecedenti versu (vide 'pingui' adn.) vidimus.)

guttas: sc. cor excutiat guttas sudoris.

laetari praetrepidum: i. fere ac 'laetari valde properans', cf. 'quod ad laetiam festines' Schol. de inf. 'graeco' moreposito v. Indicem s. l. 'infinitivus adiectivo additur'.

praetrepidum: festinationem praecipitem exprimit, v. ThIL 10, 2, 1075, 10 sq. cf. 1, 74 (*trepida*) adn.

55-56 *hinc illud subiit, auro sacras quod ovato / perducis facies.*

sensus: ex eo (quod ita gaudes auro accepto) evenit, ut inaurares imagines deorum.

subiit: 'subiit, id est, evenit' Schol. '-it': vide Indicem ('prosodiaca quaedam notabilia': 'syllabae breves pro longis ante caesuram').

auro ... ovato: albo ovi perfundebantur statuae, ut aureae bratteae inhaerescerent². apte dixit de homine avaro, nam ovatae bratteae tenuissimae fuerunt³: tenue reddit aurum quod ipse pingue ('*incusaque pingui / auro dona*' v. 52 sq.) accepit. de 'ovato' ('o-' antepaenultima brevis, fortasse ex usu cottidiani sermonis) vide Indicem ('prosodiaca ...').

perducis: 'imbratteas' sacras facies⁴.

56-58 sensus: inter deos (deorum statuas dicit), ii praefereendi mihi sint, qui verissima somnia mittunt; atque eis propter id meritum inaretur barba.

¹ cf. 'si mens non laeva fuisset' Verg. ecl. 1, 16.

² cf. Plin. nat. 33, 100 et 'marmor et iis, quae candefieri non possunt, ovi candido inlinitur [sc. aurum]' id. 33, 64.

³ cf. Plin. nat. 33, 100.

⁴ cf. 'totum nati corpus perduxit' Verg. geo. 4, 416. ante Tertullianum hoc verbum sensu 'aliquid aliqua re (sc. liquore, unguento, colore) afficere' apud Verg. loc. mem. et Persium tantum testatum est, cf. ThIL 10, 1, 1290, 44.

56-57 *'nam fratres inter aenos, / somnia pituita qui purgatissima mittunt, fratres ... aenos: sic deorum aeneas imagines per iocum vocat. sunt enim 'fratres' quia omnes ex eadem materia facti sunt.*

somnia pituita ... purgatissima: somnia sine pituita. i. e. somnia quae deorum beneficio acri oculorum acie videmus, verissima somnia (vide infra). noli hic de certis quibusdam deis¹ vel de incubationibus cogitare.

pituita: tribus syllabis pronuntiandum (vide Ind. s. v. 'synizesis'). de oculorum pituita², quae visum impedit, loquitur. veteres credebant se somnia oculis (et non cerebro tantum sicut nos credimus) videre³, ex quo quodammodo consequens est, ea somnia melius videri quae oculis pituita non oppletis videntur⁴.

purgatissima: vide v. 72 (lippa propago) adn.

58 *praecipui sunt sitque illis aurea barba.'*

sunt sitque: quod coniunctivum imperativo iuxta positum vides, noli mirari: vide Ind. ('coniunctivum imperativo variat poeta').

aurea barba: moris fuit apud veteres deorum statuas, quas praecipua veneratione prosequerantur, vel totas vel ex parte inaurare⁵.

59-60 aurea vasa expulerunt ex usu sacrali atque privato fictilia et aenea vasa quibus antiqui homines utebantur.

59 *aurum vasa Numae Saturniaque inpulit aera*

vasa Numae: vasa fictilia, quibus ille in sacrificiis uti iussisse dicitur, cf.: 'Numa Pompilius, rex Romanorum, vasis fictilibus usus est etiam ad religionem deorum, ex quo Numa dictus est, quod numinibus deserviret. nam primus religiones invenit apud Romanos' Schol.

¹ perperam enim Schol. de filiis Aegypti aut de Dioscuris cogitat.

² cf. '... pituitaque in iis [sc. oculis] innatans' Cels. 2, 6, 3.

³ G. Björck, ONAP ΙΔΕΙΝ. *De la perception de rêve chez les anciens*, Eranos 44, 1946, 306-314; R. G. A. van Lieshout, *Greeks on dreams*, Utrecht 1980.

⁴ praeterea notandum est pituitam oculorum efficacissime albo ovi sisti (Cels. 6, 6, 8 b; cf. Plin. nat 28, 66, ib. 73, ib. 168). stultus iste 'illinit' (vide supra *perducis* v. 56) ovato auro facies deorum vicemque eis reddit, videlicet ut qui deorum auxilio somnia sine pituita videat.

⁵ lege e. g. de aurea barba Aesculapii Epidaurii apud Cic. nat. deor. 3, 83. ceterum cf. 'veteres enim non solum comam ornabant, sed etiam barbam, ut non nullas videmus statuas' Serv. Aen. 6, 300.

*Saturniaque ... aera: vasa aenea, quibus veteres utebantur*¹.

inpulit: 'removit, expugnavit'² cf. '*inpellō*' v. 13; '*vincere*' v. 21 cum adn.; '*vincere*' v. 48 cum adn. quos locos si inspicias, facile obtinebis, potam per hanc totam saturam variantibus quidem imaginibus identidem illud exprimere voluisse, pessima quaeque studere bona omnia expugnare.

60 *Vestalisque urnas et Tuscum fictile mutat.*

Vestalisque urnas: 'virgines Vestales vasis fictilibus in sacris etiam usae sunt' Schol.

Tuscum fictile: Romani, qui pleraque ad religionem pertinentia ab Etruscis habuerunt, vasa etiam sacra ab illis acceperunt usuque retinebant, nam Tusci fictilibus omnibus³, praecipue vero figlinis abundabant⁴.

mutat: praesens q. d. 'resultativum' (quo initia rerum usque in praesens exitus comprehenduntur). vide Ind. ('praesens ...').

61 *o curvae in terris animae et caelestium inanes,*

'exolevisse dicit in terris spiritum divinum de hominibus natura eis inditum et intellegentiam summam, animosque nostros originis divinae immemores factos et more pecudum humum spectantes' Schol.

in terris: terra pluraliter plerumque dicitur quando terrestria caelestibus et mortalia immortalibus opponuntur cf. '*... nec deinde in terris Romulus fuit*' Liv. 1, 16, 1; '*animorum nulla in terris origo inveniri potest*' Cic. Tusc. 1, 66. vide OLD s. v. 'terra' 10.

caelestium inanes: '*id est qui ignorant caelestia*' Schol. vide LHS 77; KS 1, 441. cf. '*heu steriles veri*' Pers. 5, 75.

62-63 quid prodest, quod homines in templa lautitias infundunt, mores suos fassi, et dis grata humanis voluptatibus metiuntur?

¹ aut pecuniam veterum aeneam dicit cf. '*Saturno enim in Italia regnante aes in usu fuit, quod etiam postea in aede Saturni condebatur: unde aerarium dictum est. nondum enim fuit argentum neque aurum. illud enim aes una parte capite Iani notatum erat, altera nave, qua Saturnus fugiens ad Italiam vectus est. bene autem in illo nummo geminum erat signum et hospitalitatis Iani et adventus Saturni, quod aes postea, ut dictum, in aede Saturni condebatur, nondum argento auroque signato, unde aerarium nomen accepit.*' Schol.

² durabat tamen usque ad Persi tempus fictilium in quibusdam sacris usus, quem ne deinceps quidem abolevit aetas cf. Plin. nat. 35, 158; Apul. apol. 18.

³ cf. Plin. nat. 35, 154; 157.

⁴ cf. Mart. 14, 98; Iuv. 11, 108.

62 *quid iuvat hoc, templis nostros inmittere mores*

quid iuvat: cum acerba ironia dicitur, cf. '*hoc iuvat?*' Pers. 1, 112; '*formidare malos fures, incendia servos, / ne te compilent fugientes, hoc iuvat?*' Hor. sat. 1, 1, 78 cf. ib. 41. rhetorica quaestio, quae rem futilem expresse notat¹.

templis: dativus directionis (qui etiam dativus loci petiti dicitur). vide LHS 100 sq.

nostros: 'humanos' (nam de communi condicione depravatae vitae dicit, non proprie de 'moribus saeculi nostri'), cf. '*nostra verba*' Pers. chol. 9.

63 *et bona dis ex hac scelerata ducere pulpa?*

ducere: 'deducere' cf. 3, 28; 5, 46 vide Ind. ('simplex verbum pro composito').

scelerata: 'vitiata', quia spiritus propter consortium corporis vitiatur cf. '*igneus est ollis vigor et caelestis origo / seminibus, quantum non noxia corpora tardant*' Verg. Aen. 6, 731. praeterea *sceleratam* carnem dixit ut melius *sanctae* deorum menti eam opponeret.

pulpa: per pulpam hic caro humana mollis et enervis intellegitur atque dehinc corporis voluptates quas caro procurat quaeque sensus nostros quoquo modo titillent. proprie '*pulpa est caro sine pinguedine, dicta quod palpitet²; resilit enim saepe*' Isid. orig. 11, 1, 81. bene per pulpam extraneas ut ita dicam voluptates significat, nam pulpa interioribus partibus (quae praeterea res extraneas, sicut vestimenta pretiosa etc., minus curant) opponitur, cf.: '*non enim inter nervos pulpasve, sed in visceribus ... commoratur* [sc. spiritus]' Sen. nat. 6, 24, 2.

64-65 locus ductus a Vergilio '*alba neque Assyrio fucatur lana veneno, / nec casia liquidi corrumpitur usus olivi*' Verg. geo. 2, 465 sq.

64 *haec sibi corrupto casiam dissolvit olivo,*

haec: sc. pulpa.

sibi: vide '*conchae*' (v. 66) adn.

corrupto: proleptice intellegas.

¹ cf. praeterea '*quid vota furentem / quid delubra iuvant?*' Verg. Aen. 4, 65 sq.; Cic. Verr. 1, 84; leg. agr. 2, 80.

² quod cave credas, res enim in obscuro sita.

corrupto ... olivo: abl. instr. *corrupto* pro mixto atque mutato¹ dixit, sed adiuncta notione mutationis in deterius a luxus pravitae profectae². corruptum dicitur saepe quidquid a nativo colore vel odore, dum aliud quid admiscetur, degenerat, licet suavissime oleat vel pulcherrimos colores ducat³.

casiam: ‘*casia olivo mixta unguentum facit*’ Schol.

dissolvit: inest etiam hic destruendi notio. haec pulpa corruptit olivum et perdidit casiam: oleum et casia dum miscentur pereunt nimirum ut tertium quiddam conficiant.

olivo: notum est unguenta fere omnia ex oleo odoribus quibusdam admixtis constare⁴.

65 *haec Calabrum coxit vitiato murice vellus,*

sensus: haec pulpa ‘perdidit’ (coxit) vellus atque ‘occidit’ (vitiavit) muricem.

Calabrum: Tarentinam lanam longe pulcherrimam fuisse auctor est Plinius: ‘*circa Tarentum Canusiumque summam nobilitatem habent* [sc. oves]’⁵.

coxit: non solum ‘tinxit, infecit’ sed etiam morali sensu ‘coquendo perdidit’⁶.

vitiato: tenendum est ‘vitiare’ atque ‘corrumpere’ sicut graeca μιαινειν atque φθειρειν etiam sine mutandi in deterius notione usurpari: ὡς δ’ ὅτε τίς τ’ ἐλέφαντα γυνὴ φοίνικι μίγην Hom. Il. 4, 141 (quod Vergilius reddidit: ‘*Indum sanguineo veluti violaverit ostro / si quis ebur*’ Aen 12, 67) cf. ‘*ebur corrumpitur* (quod simpliciter pro ‘tingitur’ dicit) *ostro*’ Stat. Ach. 1, 308. sed hic vult dici etiam: ‘polluto murice’, vide sequentem adnotationem.

vitiato murice: audax iunctura, quasi ‘temerato murice’. nam *haec pulpa* polluit, immo iussit ‘occidi’ miserum muricem.

¹ cf. ‘*ne immisso mari corrumperetur aqua Nili*’ Plin. nat. 6, 166. cf. v. 65 (*coxit*) adn.

² similiter Lacedaemonii nativum olei odorem corrumpi indignabantur: ‘*unguentarios Lacedaemonii urbe expulerunt et prope cedere finibus suis iusserunt, quia oleum disperderent*’ Sen. nat. 4, 13, 9 cf. Chrysippus SVF 3, app. 2, fr. 12.

³ hic fortasse et illud olfacias: ‘oleum et operam perdere’ (notissimum proverbium, vide Otto, *Sprichwörter*, p. 253, nr. 1284).

⁴ ‘*ratio faciendi duplex, succus et corpus: ille olei generibus constat, hoc odorum*’ Plin. nat. 13, 7.

⁵ Plin. nat. 8, 190 cf. ‘*generis eximii Calabras, Apulasque et Milesias nostri existimabant, earumque optimas Tarentinas*’ Colum. 7, 2, 3.

⁶ de purpuris conficiendis legere potes apud Plin. nat. 9, 133-135.

66 *haec bacam conchae rasisse*

bacam: 'margaritam'.

conchae: 'dat. incommodi' esse dixeris. eheu, miseram concham. at 'sibi' (v. 64) certe 'dat. commodi' est!

rasisse: 'lima avolsisse margaritam tenaciter adhaerentem', cf.: '*crassescunt etiam in senecta [sc. margaritae] conchisque adhaerescunt nec his evelli queunt nisi lima*' Plin. nat. 9, 109. cf. 3, 59 (*raderet*) adn. et Donat. Ter. Phorm. 333: '*abradi: per vim auferri*'.

66-67 *et stringere venas / ferventis massae crudo de pulvere iussit.*

haec scelerata pulpa nunc quasi ipsam tellurem aggrediatur atque vexari iusserit. cf. '*quippe ... divitiis foditur [sc. tellus] quaerente vita aurum ... persequimur omnes eius [sc. telluris] fibras ... imus in viscera [sc. eius]*' Plin. nat. 33, 1-2.

ut melius totum hunc locum intellegas, paucis narrem quomodo aurum purum antiqui elicuerint: aurum q. d. canalicium effossum atque glareis adhuc mixtim adhaerens primum tundebatur, deinde lavabatur, post urebatur atque in farinam molebatur (dehinc *pulvis crudus*), tum coquebatur (inde enim *fervens massa*¹ fiebat, quae a scoria coquendo quidem segregabatur sed *venis* puri metalli adhuc iuncta inhaerebat), postremo refrigerabantur² omnia atque aurum arcte spurcitiis quibusdam solidis coniunctum *stringebatur*³ i. e. vi separabatur⁴.

iussit: sc. pulpa.

68 *peccat et haec, peccat, vitio tamen utitur.*

'*quamvis peccat supervacuas res petendo, habet tamen aliquem usum appetitorum*' Schol.

peccat et haec, peccat: (fere 'certe fatendum est eam quidem haec omnia peccare'⁵) est enim '*scelerata*' (v. 63). *peccat*, dixeris, quia disperdit omnia,

¹ bene *ferventem* massam dixit, nam '*massa per se nec calida nec frigida est: in fornacem coniecta concaluit, in aquam demissa refrigit*' Sen. epist. 82, 14, ideo debes dicere: '*fervens massa*' si proprie dicere vis, cf. '*si in aquam fervens massa descendit, cum multo murmure exstinguitur*' Sen. nat. 2, 17.

² sed hic bene avida auri caro humana mentis oculis observatur quae expectare nequeat dum *fervens massa* refrigeretur.

³ ad notionem huius verbi melius percipiendam Lucr. 1, 485 sq. confert: '*sed quae sunt rerum primordia, nulla potest vis / stringere; nam solido vincunt ea corpore demum.*'

⁴ cf. '*quod effossum est, tunditur, lavatur, uritur, molitur*' Plin. nat. 33, 69.

⁵ cf. '*peccasse et consulto peccasse*' Cic. inv. 1, 15.

destruit: *dissolvit* v. 64; *coxit* v. 65; *rasisse et stringere ... / ... iussit* v. 66-67 (itaque peccatum fit mala voluntate et delictis, cf. ThL 10, 1, 886, 69 sqq.). vide Ind. s. v. 'cyclus', Wills, *Repetition*, p. 105.

et: perinde valet ac 'quidem' vel 'certe'. cum vi dictum.

haec: (sc. quae supra vv. 63-67 enumerata) accusat. plur. neutr.¹ potius quam nominativus 'pulpa'. at fortasse de industria ambigue dixit cf. 5, 82.

utitur: fruitur nempe quodammodo.

68-69 *at vos / dicite, pontifices, in sancto quid facit aurum?*

cf. φράσον δέ μοι, τίς ἢ ὠφελία τοῖς θεοῖς τυγχάνει οὐσα ἀπὸ τῶν δῶρων ὧν παρ' ἡμῶν λαμβάνουσιν; Plat. *Euthyphr.* 14 e.

pontifices: compellat pontifices, qui potissimum debent scire omnia quae ad res sacras pertinent.

in sancto: 'in rebus sanctis', non tantummodo in templis, sed etiam in omnibus ritibus, statuīs deorum etc.

quid facit: 'quid prodest', v. ThL 6, 102, 69-77.

[69 nobilissima vox, quae tonabat fulgurabatque quondam per omnem Europam. 'vobis congerendarum opum quis est color? respondebitis ut Christi templa farciatis auro. sed quid Persio dicitis exclamanti: 'o curve etc. mores?'. neve hoc aliis dictum credetis, audite ut statim vestro nomine vos appellat: 'dicite pontifices etc. aurum?'. respondete, pontifices; vobis enim loquitur. respondete tot senes uni iuveni, tot theologi uni poetae, tot christiani uni pagano. quid dicitis? in sancto quid facit aurum?' Petrarca, fam. rer. 6, 1, 23 sq. simili ratione hunc Persi locum iam St. Bernardus (de mor. et off. 2, 7 = PL 182, col. 815) attulerat. de Calvino illo vide G. F. Hering, *Persius. Geschichte seines Nachlebens und seiner Übersetzungen in der deutschen Literatur*, Berlin 1935, p. 29; 175.]

70 *nempe hoc quod Veneri donatae a virgine pupae.*

'diis tam sunt opes supervacuae quam Veneri puppae, quas virgines nubentes donant. solebant enim virgines antequam nubent quaedam virginitatis suae dona Veneri consecrare. hoc et Varro scribit' Schol. cf. Pers. 5, 31.

nempe: ironice et cum indignatione dicitur, cf. 3, 1 adn.; 5, 68.

¹ cf. 'propter te haec pecco' Plaut. Cist. 517, cf. ThL 10, 1, 890, 35 sqq.

71-72 *quin damus id superis, de magna quod dare lance / non possit magni Messalae lippa propago?*

sensus: age, demus diis illud potius, quod ne ditissimi quidem dare possunt.

quin: adverbium ‘*quin*’ hic imperandi vim habet. cf. Pers. 4, 14.

de magna ... lance: i. e. de ingentibus divitiis. cf. ‘*nec, quae de parva pauper dis libat acerra, / tura minus, grandi quam data lance, valent*’ Ov. Pont. 4, 8, 39 sq.

magni: non tantum ‘nobilis ac divitis’, sed etiam ‘laudati viri’ cf. ‘*magni pupille Pericli*’ Pers. 4, 3.

magni Messalae lippa propago: M. Aurelium Cottam Maximum Messallinum dicit (et per eum praeterea quivis opulentus significatur), clarissimi illius Messallae Corvini (*magni Messallae*), laudatissimi atque probissimi viri filius. fuit moribus a patre diversis, ‘*per flagitia infamis*’¹. non alienum erit meminisse Messallinum quindecimvirum sacris faciundis (CIL 6, 323 = Dessau 5050) fuisse². nam si conferas versum 69 (*pontifices*) acerbam ironiam hic deprehendas.

lippa propago: ‘*tam vitiosos oculos in senectute habuit, ut palpebrae eius in exteriorem partem verterentur*’ Schol. vitiosum hominem dicit: quod lippus fuit, minime mirum, nam fuit magnus helluo³, quod genus hominum propter intemperantiam oculorum morbis maxime obnoxium est. cf. ‘*vappa lippus*’ Pers. 5, 77 adn. cf. praeterea 1, 79 (*lippos*) adn.

ceterum festivissima ironia dixit v. 57 (*somnia pituita qui purgatissima mittunt*): certe, lippis potissimum hominibus opus est, ut somnia sine pituita oculorum videant!

73 *compositum ius fasque animo*

‘*caste iubet lex adire ad deos* (cf. ib. 2, 19), *animo videlicet in quo sunt omnia*’ Cic. leg. 2, 24.

compositum: de tranquillitate bene ordinati (nam ‘*componere*’ est ‘*in ordinem confusa redigere*’) animi dicit⁴. componere dicitur confusa in

¹ Tac. ann. 6, 7.

² quod factum Persio minime potuit latere: gratulatur enim Messallino in nobili carmine Tibullus (2, 5), quod in collegium XVvirorum sacris faciundis et inspiciundis libris Sibyllinis cooptatus erat.

³ Plin. nat. 10, 52.

⁴ cf. Sen. epist. 66, 6. ‘*tunc ergo te scito esse compositum cum ad te nullus clamor pertinebit, cum te nulla vox tibi excutiet, non si blandietur, non si minabitur*’ Sen. epist. 57, 14; ‘*intramus templa compositi*’ Sen. nat. 7, 30, 1.

ordinem digerere; tum aestus sedare cf. *'blandaue compositas aura secundet aquas'* Ov. Her. 14, 136, hinc translatio de animi procellis.

ius fasque: 'ad religionem fas, ad homines iura pertinent' Serv. geo. 1, 269. cf. Pers. 5, 98.

73-74 *sanctosque recessus / mentis et incoctum generoso pectus honesto, sanctosque: 'castos'.*

-que ... / ... et: cf. 1, 77 adn.

recessus / mentis: mentis recessus sunt altae cogitationes, quando mens quasi recedat a vulgaribus rebus cf. 'recedat [sc. animus] quantum potest ab alienis et se sibi adplicet' Sen. dial. 9, 14, 2¹. (ceterum notandum Persium optare sibi *'sanctos recessus'* qui mentem serenant, non *'somnia'*, (cf. v. 57, sint etiam *'vera'*), quae obnubilant).

incoctum: 'omnino imbutum'. lana coquendo atque recoquendo quidem purpuratur² (cf. *'coxit ... vellus'* v. 65), sed animus non fuco aliquo sed virtute penitus quasi imbuatur. apud Persium vero bono funditus imbutum pectus incrustato auro i. e. falsis atque ut ita dicam extraneis bonis (cf. *'incusaue pingui / auro dona feram, sudes et pectore laevo etc.'* v. 52 sq.; *'auro ... ovato'* v. 55) opponi videtur.

pectus: 'pectus' est sonantius³ vocabulum pro 'animo'. non abs re erit praeterea hoc loco audire Aluredum Eduardum Housman ad Man. 4, 529 'pectus enim animus est humanus nec rusticus', quae definitio bene ad 'generosum' quadrare videtur.

generoso: cf. 'quis est generosus? ad virtutem bene a natura compositus' Sen. epist. 44, 5.

honesto: adiectivo pro appellatione utitur⁴. 'honestum igitur id intellegimus, quod tale est, ut detracta omni utilitate, sine ullis praemiis fructibusve, per se ipsum possit iure laudari' Cic. fin. 2, 45. cf. *'quod placui tibi, qui turpi discernis honestum, / non patre praeclaro, sed vita et pectore puro'* Hor. sat. 1, 6, 63 sq.

¹ fortasse Sen. fr. 96 (Haase) in partes vocandus: *'magnos humanum pectus recessus habet: quod vultu quo placet virtus, eo fraus adumbratur, et cogitationibus pessimis facies benignissima obducitur'*. Persius quoque optat sibi, ut nullas malarum cogitationum latebras in animo habeat. aliter *'sinuoso in pectore'* 5, 27.

² cf. *'vellera mutantur Tyrios incocta rubores'* Verg. geo. 3, 307.

³ vide Jocelyn (*Ennius: Tragedies*, ed. H. D. Jocelyn, Cambridge 1969) in Enn. trag. 256.

⁴ KS 1, 229; vide Ind. ('substantive...').

75 *haec cedo ut admoveam templis et farre litabo.*

haec: animadvertendum *haec* omnia Persium a se impetrare; a dis vero nihil poscit¹.

cedo: '<cedo> sibi poscit et est immobile [i. e. caret coniugatione]' Charis. 403, 9 Barwick cf. "'cedo" idem significat quod dic et da mihi' Donat. Ter. Andr. 763.

admoveam: hoc verbum interdum in oratione de rebus sacris usurpatur².

templis: de dat. directionis sive loci petiti vide LHS 100 sq.; KS 1, 320. cf. 6, 1.

farre: quod simplicissimum, minimi sumptus atque antiqui moris fuit³.

litabo: 'sacrificando deos propitios habebō'. *litare* non idem prorsus est atque simpliciter sacrificare. 'inter "litare" ... et "sacrificare" hoc interest: sacrificare est hostias immolare, litare vero per immolationem hostiarum impetrare, quod postules' schol. Stat. Theb. 10, 610⁴; quocirca probi tantum viri proprie litare possunt, sacrificare autem etiam mali.

¹ quod quidem minime mirum est, praesertim cum bono viro sapientia a se ipso sumenda sit (Cic. nat. deor. 3, 88) cf. e. g. 'virtutem autem nemo unquam accepit deo rettulit. nimirum recte; propter virtutem enim iure laudamur et in virtute recte gloriamur; quod non contingeret, si id donum a deo non a nobis haberemus' ib. 87.

² cf. 'nec nos sacrilegos templis admovimus ignes' Tib. 3, 5, 11; 'sacris tunc admoveat aris' Luc. 1, 608; 'admota altaribus victima' Suet. Cal. 32, 3; 'admotas hostias' Tac. ann. 2, 69, 2.

³ 'boni etiam farre ac fitilla religiosi sunt; mali rursus non effugiunt impietatem, quamvis aras sanguine multo cruentaverint' Sen. ben. 1, 6, 3; Hor. carm. 3, 23, 20; 'Numa instituit deos fruge colere et mola salsa supplicare atque ... far torrere' Plin. nat. 18, 7 cf. quid de antiquorum simplicitate ipse Persius sentiat in 2, 59.

⁴ cf. 'cum pluribus deis immolatur, qui tandem evenit ut litetur aliis, aliis non litetur?' Cic. div. 2, 38 cf. Plaut. Poen. 488 sq.

SATURA III
DESIDIAE INCREPATIO

Reginam saturarum aggredimur, pulcherrimum Persi opus ubi magnifice luxuriantibus imaginibus vitae discursus atque mors ipsa attonitae lectoris menti apparent.

nobilium iuvenum desidia insectatur, qui optimum illud vitae tempus, quod ad rectam vitae viam ineundam datur, epulis atque somno perdunt.

1-4: non est allocutio sed concitata quaedam enarratio. poeta reprehendit iuvenem (sub cuius persona rursus poeta ipse quodam modo adumbratur) qui in medium diem dormire solet.

1 *Nempe haec adsidue:*
in medias res inducimur.

Nempe: 'certe, scilicet'. hic cum ironia atque indignatione¹ de re certa extraque omnem dubitationem posita dicitur.

adsidue: i. e. 'saepius, cottidie'² sc. facimus ('stertimus' v. 3).

1-2 *iam clarum mane fenestras / intrat et angustas extendit lumine rimas:*

mane: adverbium q. d. substantivatum, LHS 154 (vide Ind. sub lemmate 'substantive...')¹.

¹ cf. e. g. "prudens placavi sanguine divos". / "nempe tuo, furiose." Hor. sat. 2, 3, 107; 'fuerit [sc. Augustus] ... clemens; nempe post mare ... Romano cruore infectum' Sen. clem. 1, 11, 1.

² cf. 'nec [sc. refert] quid uno die sentiat, sed quid assidue' Sen. epist. 9, 22.

fenestras: foriculas dicit, quarum *rimas* latiores apparere faciunt (*extendit*) solis radii.

3-4 *stertimus, indomitum quod despumare Falernum / sufficiat*, sensus: 'stertimus tam diu atque tam forte, usque dum fortissimum vinum despumetur (i. e. concoquendo dometur)'.

stertimus: vide Ind. (s. l. 'pluralis q. d. sociativus'). 'stertere' est alte dormientis, vide Donat. Ter. Eun. 1079: '*plus dixit "stertit" quam "dormit"*', cf. '*stertas licet ..., non modo quiescas*' Cic. acad. pr. 93; Pers. 5, 132.

indomitum: indomitum dicit, quia forte est vinum atque ideo difficile domatur i. e. concoquitur².

despumare: 'defervescere', 'digeri in stomacho' (metaphora sumpta a vino, quod postquam in dolia defusum, despumat). transitive positum; cum '*Falernum*' iungendum.

4 *quinta dum linea tangitur umbra.*

in solari horologio umbra gnomonis tangit lineas, quae horas designant. notum est apud veteres diem in duodecim inter se aequales partes divisum fuisse. prima hora diei est solis ortus, sexta meridies, duodecima solis occasus. est igitur quinta hora proxima meridiei. noster hic iuvenis praeposterus³ tum demum evigilat, quando alii se a negotiis iam ad prandium⁴ recipiunt vel alio quo modo post matutinos labores se relaxant⁵.

quinta ... umbra: enallage.

dum: intra quod temporis spatium, ThL 5, 1, 2203, 27 sqq.; 56.

¹ ceterum quid 'mane' sit, docet Macrobius: '*primum tempus diei dicitur media noctis inclinatio, deinde gallicinium, inde conticum, cum et galli conticescunt et homines etiam tum quiescunt, deinde diluculum id est cum incipit dinosci dies, inde mane cum dies clarus est ... (14) deinde a mane ad meridiem, hoc est ad medium diei etc.*' Macr. sat. 1, 3, 12 sq. cf. '*secundum diluculum vocatur mane, cum lux videtur solis; post hoc ad meridiem, tunc meridies, quod est medii diei nomen; inde de meridie, hinc suprema*' Censorin. 24, 3.

² cf. '*spargantur caecis nasturcia dira colubris, / indomito [i. e. male concocto] male sana cibo quas educat alvus*' Col. 10, 231 sq.

³ cf. '*turpis qui alto sole semisomnus iacet, cuius vigilia medio die incipit*' Sen. epist. 122, 1.

⁴ cf. '*... prandendum est. quartam iam totus in horam / sol calet; ad quintam flectitur umbra notam*' Auson. ephem. 6, 1 sq. Green.

⁵ cf. Plin. epist. 9, 36, 3.

5-6 *'en quid agis? siccas insana canicula messes / iam dudum coquit et patula pecus omne sub ulmo est'*

en quid agis?': cf. Pers. 5, 154.

en: est per irrisionem vituperantis¹.

quid agis?': *'huiusmodi interrogationem vel invectionis principio convenire vel obiurgationis'* dicit Donat. Ter. Ad. 60.

siccas ... messes: prolepsis. vide Pers. 1, 17 adn.

insana: canicula ideo insana dicitur quia aestu *'furit'*² (vel, ut ait Manilius *'rabit igne suo geminatque³ incendia solis'*⁴). ceterum apte in insaniam ipsius iuvenis illudit, qui in praeposteram studendi rabiem agitur (vv. 7 sqq).

canicula ... coquit: caniculae exortu maximi aestus fervere solent.

iam dudum: non tantum *'iam diu, iam longum tempus'* significat, sed etiam impatientiam atque iram *comitis* (v. 7) exprimit.

coquit: cf. Pers. 1, 97 adn.

patula etc.: *'ut Vergilius [ecl. 2, 8]: 'nunc etiam pecudes umbras et frigora captant'* Schol. scimus greges in umbram (cf. *'sub umbriferas rupes et arbores patulas'* Varro rust. 2, 2, 11) deduci oportere, dum meridiani aestus deferrescant.

7 *unus ait comitum.*

amicus quidam (cf. Pers. 1, 54; 5, 32), fortasse aequalis dormientis istius iuvenis, in versibus 5-6 locutus est⁵.

¹ *"en" vim habet indignationis'* Donat. Ter. Phorm. 348. cf. *'en, quid ago? rursusne procos irrisa priores / experiar'* Verg. Aen. 4, 534 sq.

² Hor. carm. 3, 29, 18; *'rabiem Canis'* Hor. epist. 1, 10, 16, cf. *'canes quidem toto eo [sc. temporis] spatio maxime in rabiem agi non est dubium'* Plin. nat. hist. 2, 107. est sidus hominibus (Hom. Il. 22, 30 sq.; Serv. Aen. 10, 274) atque feris (Plin. nat. hist. 18, 260) pestilens.

³ cf. *'solis vapor geminatus ardore sideris [sc. caniculae]'* Plin. nat. hist. 2, 124; *'canicula stella, quae et Sirius dicitur, aestivis mensibus in medio centro caeli est: et dum sol ad eam ascenderit, coniuncta cum sole duplicatur calor ipsius, et dissolvuntur corpora et vaporantur'* Isid. orig. 3, 71, 14.

⁴ Man. 5, 208.

⁵ non prorsus alienus Tauri philosophi locus videtur in sermone, quo adolescentes ad philosophiam capessendam adhortabatur: *'at nunc ... videre est, philosophos ultro currere, ut doceant, ad fores iuvenum divitum, eosque ibi sedere atque opperiri'*

7-8 *'verumne? itan? ocius adsit / huc aliquis! nemon?'*

haec iuvenis noster dicit, amici verbis expergefactus.

adsit etc.: 'adsit ocius servus, qui mea iussa protinus exsequatur'. servis irascitur, quod non statim accurrunt. cum debeat suae desidia irasci, aliorum exprobrat, tamquam ipse homo acri studio deditus atque nescioquid magnum aggressurus iacturam temporis indigne ferens.

adsit huc: exempla huius formulae v. in ThLL 2, 917, 58 sqq.